
 
Decizia nr. 19/122 din 25 august 2020 

1 din 4 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 19/122 
din 25 august 2020 

 

Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu 

privire la clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova 

 

Prin Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova a fost aprobată clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova în conformitate cu criteriilor de clasificare 

ce rezultă din art. 1 al Codului serviciilor media audiovizuale. 

La fel, prin deciziile nr. 11/57 din 14.05.2020 și nr. 34/109 din 05.08.2019, la solicitarea 

furnizorilor de servicii media audiovizuale au fost reperfectate: Licența de emisie seria AA nr. 

082530 din 21.05.2010, prin schimbarea denumirii postului de radio din: „Magic FM” în „Ruskii 

Hit/Русский Хит”, și Condițiile la Licența de emisie seria AC nr. 000058 din 07.10.14, prin 

schimbarea denumirii postului de radio din: „Univers FM” în „Diaspora FM”. 

Prin deciziile Consiliului Audiovizualului nr. 39/125 din 05.09.2019 și nr. 14/83 din 

30.06.2020 au fost admise cererile cu privire la retragerea licențelor de emisie: seria AC nr. 000766 

din 24.04.2018, eliberată „NORD TV” SRL pentru postul de televiziune „TVN”, și seria AC nr. 

000044 din 25.09.2014, eliberată „FLOR-TV” SRL pentru postul de televiziune „Flor-TV”, iar 

prin Decizia nr. 8/48 din 10.04.2020 a fost respinsă cererea „A. Video-Content” SRL privind 

prelungirea Licenței de emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013 pentru postul de televiziune 

„RTR Internațional”. 

Prin deciziile Consiliului Audiovizualului nr. 48/157 din 04.10.2019 și nr. 56/184 din 

04.11.2019 au fost admise cererile „Media Content Distribution” SRL privind eliberarea licenței 

de emisie pentru postul de televiziune „Canal 5” și „Telesistem TV” SRL privind eliberarea 

licenței de emisie pentru postul de televiziune „Accent TV”. 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 12/66 din 29.05.2020 au fost admise cererile 

„Selectcanal – TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „N4”, și „Jevise” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „Agro TV Moldova”, cu privire la reperfectarea licențelor de emisie prin 

excluderea dreptului de a utiliza sloturi din rețeaua digitală terestră a Multiplexului A. Totodată, 

prin aceeași decizie au fost revocate drepturile furnizorilor de servicii media „Media Pro Group” 

SRL pentru postul de televiziune „ITV” și ÎCS „Reforma Art” SRL pentru postul de televiziune 

„Jurnal TV de a utiliza sloturi din rețeaua digitală terestră a Multiplexului A. 

Prin Încheierea Judecătoriei Chișinău, sediul Râșcani, din 01 august 2020, a fost suspendată 

executarea pct. 2 și 2.1. ale Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 12/66 din 29 mai 2020 (în 

partea ce se referă la „Reforma Art” SRL) până la examinarea cauzei în fond. 

Astfel, la moment următorii furnizori de servicii media au dreptul de difuzare a serviciului 

de programe prin Multiplexul A: 

1. IPNA Compania „Teleradio-Moldova” – „Moldova-1”; 

2. „General Media Group Corp” SRL – „Publika TV”; 

3. „Telesistem TV” SRL – „Primul în Moldova”; 

4. „Societatea Română de Televiziune” – „TVR Moldova”;  

5. „Real Radio” SRL – „CTC Mega”;  

6. „Telestar Media” SRL – „CANAL 2”;  

7. „Telestar Media” SRL – „CANAL 3”;  

8. „General Media Group Corp” SRL – „Prime”;  

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 
Decizia nr. 19/122 din 25 august 2020 

2 din 4 

 

9. AO „Media Alternativă” – „TV8”; 

10. PP „Exclusiv Media” SRL – „NTV Moldova”; 

11. IPNA Compania „Teleradio-Moldova” – „Moldova 2”; 

12. „Reforma Art” SRL – „Jurnal TV”. 

În aceste condiții, Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 urmează a fi adusă 

în concordanță cu deciziile sus-menționate, modificând Lista furnizorilor de servicii media 

audiovizuale clasificați în conformitate cu art. 1 al Codului serviciilor media audiovizuale. 
 

Ținând cont de cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 1, 4 alin. (13) și 75 alin. (3) 

și (6) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, ale art. 7 și 76 din Legea 

nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1. A modifica Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la 

clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, după cum 

urmează: 

- pozițiile nr. 23 și 53 din Tabelul nr. 1 Clasificarea furnizorilor de servicii media de 

radiodifuziune sonoră (posturile de radio), vor avea următorul cuprins:  

 
23. „LIBERADIO” SRL Ruskii Hit/Русский 

Хит 560733 

 

0,199918996 local local local 

53. „Timpuri Noi” SRL Diaspora FM 805879  0,287321275 local local local 

 

- poziția nr. 54 se exclude, iar pozițiile nr. 1, 2, 3, 9, 14-17, 21, 24, 25, 30, 31, 33, 37, 39, 

40, 44, 45, 55-57 din Tabelul nr. 2 Clasificarea furnizorilor de servicii media audiovizuale 

(posturile TV), vor avea următorul cuprins:  

 
1.  „Telesistem 

TV” SRL 

Primul în 

Moldova 

 

43 2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

 

național 

 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de servicii 

/ Multiplexul A 

 

național 

 

 

național 

2. „Telesistem 

TV” SRL 

Accent TV  

53 

2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii  

 

regional 

 

regional 

3.  „Jevise” 

SRL 

Agro TV 

Moldova 

48 2787380,00  0,993788864 național Prin rețelele 

distribuitorilor de servicii 

regional 

 

regional 

9. „LV-Topal” 

SRL 

BAS TV  

1 

8471,00 

 

 

 

 

 

0,003020179 

 

 

 

local 

 

 

 

Canalul 26 – 

Basarabeasca /prin 

rețelele distribuitorilor 

de servicii  

 

regional 

 

 

local 

14. Telestar 

Media” SRL 

CANAL 2  

53 2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/Multiplexul A 

național 

 

național 

15. „Telestar 

Media” SRL 

CANAL 3  

54 2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/Multiplexul A 

național 

 

național 

16. „Canal 

Regional” 

SRL 

Canal 

Regional 

17 2787380,00  0,993788864 național Prin rețelele 

distribuitorilor de servicii 

regional 

 

regional 



 
Decizia nr. 19/122 din 25 august 2020 

3 din 4 

 

17.  „Real 

Radio” SRL 

CTC Mega 54 

2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/ Multiplexul A 

național 

 

național 

21. „Media 

Content 

Distribution

” SRL 

Canal 5  

23 

2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii  

 

regional 

 

regional 

24. „Media Pro 

Group” SRL 

ITV 20 2787380,00 

 

 

 0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de servicii 

regional 

 

regional 

25.  ICS 

„Reforma 

Art” SRL 

Jurnal TV  

55 

 

2787380,00 

 

 

0,993788864 

 

național 

 

Satelit /Multiplexul A  

 

național 

 

național 

30. „Select 

Canal – TV” 

SRL 

N4  

55 

2787380,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

 

 

 

 

național 

 

 

 

 

 

 

 

Canalul 39 – mun. Bălți, 

Canalul 53 – Soroca, 

Canalul 42 – Edineț, 

Canalul 49 – Ungheni, 

Canalul 37 – Cahul, 

Canalul 51 – Chişinău/ 

prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii 
regional 

 

 

 

 

 

regional 

31. „Noroc 

Media” SRL 

NOROC  

34 2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii. 

regional 

 

regional 

33. PP 

„Exclusiv 

Media” SRL 

NTV 

Moldova 

 

54 2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/ Multiplexul A 

național 

 

național 

37.  General 

Media 

Group Corp” 

SRL 

Prime  

54 2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

național 

 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/ Multiplexul A 

/Satelit. 

național 

 

național 

39.  „General 

Media 

Group Corp” 

SRL 

Publika 

TV 

 

55 2787380,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

național 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canalul 23 – Străşeni, 

Canalul 29 – Ocnița, 

Canalul 35 – Floreşti, 

Canalul 44 – Trifeşti, 

Canalul 56 – Cimişlia, 

Canalul 45 – Briceni, 

Canalul 55 – Cantemir, 

Canalul 52 – Drochia, 

Canalul 53 – Făleşti, 

Canalul 52 – Glodeni, 

Canalul 51 – Sîngerei, 

Canalul 52 – Ştefan 

Vodă,  

Canalul 45 – Taraclia, 

Canalul 28 – Bălți, 

Canalul 50 – Bender, 

Canalul 25 – Cahul, 

Canalul 25 – Edineț, 

Canalul 43 – Donduşeni, 

Canalul 47 – Leova, 

Canalul 34 – Comrat, 

Canalul 25 – Căuşeni, 

Canalul 49 – Soroca/ 

Multiplexul A/Satelit. 

național 

 

național 



 
Decizia nr. 19/122 din 25 august 2020 

4 din 4 

 

40.  „Teleproiect

” SRL 

REN 

MOLDOV

A 

 

49 

 

2787380,00 

  

0,993788864 

 

național 
Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii. 

regional  

 

regional 

44.  „Studio-L” 

SRL 

Studio-L  

2 

 

 

2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

național 

 

 

 

Canalul 35 – Căuşeni / 
prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii. 
regional 

 

 

regional 

45.  AO „Media 

Alternativă” 

TV8  

53 2787380,00 

 

 

 

0,993788864 

 

 

național 

 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/ Multiplexul A 

național 

 

național 
 

55.  „Megan – 

TV” SA 

TV Prim  

4 2787380,00 

 

 

 

 

0,993788864 

 

 

 

național 

 

 

 

Canalul 35 – Glodeni/ 

prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii. 
regional 

 

 

regional 

56 „Societatea 

Română de 

Televiziune” 

TVR 

Moldova 

 

56 2787380,00 

 

 

0,993788864 

 

național 

 

Multiplexul A. 

 

național 

 

național 

57. ”Vocea 

Media” SRL 

Vocea 

Basarabiei 

TV 

 

2 

 

2787380,00 

  

0,993788864 

 

național 

Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii. 

regional 

 

regional 

 

(PRO (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, I. ROBU, Iu. 

ROȘCA, A. URSU-ANTOCI și L. VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare 

și Direcția juridică și reglementări.  

3. Prezenta decizie va fi remisă furnizorilor de servicii media vizați în textul acesteia.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 
PREŞEDINTE       Dragoș VICOL 


